Deum loquentem adeo attoniti audiverunt, ut supremum sibi tempus adesse putaverint. Pleni igitur metu Mosem de novo sic adeunt, *ecce Deum in igne loquentem audivimus, nec causa est, cur mori velimus; hic certe ingens ignis nos vorabit; si iterum nobis vox Dei audienda est, certe moriemur. Tu igitur adi et audi omnia Dei nostra dicta, et tu (non Deus) nobis loqueris*".

¹⁸⁷ TTP, cap. V, G., III, p. 75. "Hac igitur de causa Moses virtute et jussu divino religionem in rempublicam introduxit, ut populus non tam ex metu, quam devotione suum officium faceret. [...] Denique, ut populus, qui sui juris esse non poterat, ab ore imperantis penderet, nihil hominibus, scilicet servituti assuetis, ad libitum agere concessit; nihil enim populus agere poterat, quin simul teneretur legis recordari et mandata exequi, quae a solo imperantis arbitrio pendebant; non enim ad libitum, sed secundum certum et determinatum jussum legis licebat, arare, seminare, metere, item nec aliquid comedere, induere, neque caput et barbam radere; neque laetari, nec absolute aliquid agere licebat, nisi secundum jussa et mandata in legibus praescripta".

la superstizione abbia a che fare con il rapporto che gli individui tessono con la natura, e di come se la raffigurino. Gli ebrei, posti nelle stesse condizioni materiali, sono determinati a condividere lo stesso orizzonte superstizioso. Mosè, per quanto sia eccellente in virtù divina, fa parte e assorbe quell'orizzonte. Gode della fiducia del suo popolo, è in qualche modo capace di istituire e di pensare delle leggi adeguate, perché conosce l'*ingenium* degli ebrei, ma è, egli stesso, immerso in quelle consuetudini e superstizioni.

Consuetudini e superstizione sono allora legate in maniera molto stretta. È il rapporto che gli individui si figurano e organizzano con la natura, che orienta il loro diritto naturale, in maniera tale che una o l'altra forma di *imperium* ne esprima al meglio i rapporti. Mosè non è un intervento esterno, fa parte del popolo che vuole governare e non ha una comprensione razionale dell'animo umano.

Le consuetudini e le abitudini si caratterizzano allora, come ciò che permette di pensare una azione di governo efficace, un *governo degli affetti*, che dia la misura dell'ordinamento adeguato. Si può dire, inoltre, che le consuetudini facciano parte di quegli *jura communia*, che vengono poi stabilizzati e ordinati attraverso le leggi, e che di per sé rendono possibile descrivere lo spazio dell'*imperium* prima di organizzarlo in un sistema di valori¹⁸⁸.